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 پژوهشي تحقيقات گياهان دارويي و معطر ايران-فصلنامة علمي

 )1390 (97-126، صفحة 1، شمارة 27جلد 

 
 پتوسيسه گونه اكالت اسانس يفيت و كي كميرات فصليي تغيبررس

)Eucalyptus melliodora Cunn. ex Schauer، E. kingsmilli Maiden & Blakely و E. dundasii Maiden( 
 ايران در جنوب
 

 3 و غلامرضا بخشي خانيكي2، فاطمه سفيدكن*1فرد نسرين اصفهانيان
 n-esfhanianMSC@yahoo.com:  تهران، پست الكترونيك، دانشگاه پيام نور،دانشجوي كارشناسي ارشد، نويسنده مسئول -*1
 استاد، مؤسسه تحقيقات جنگلها و مراتع كشور -2
  تهران،دانشگاه پيام نوراستاد،  -3
 

 1389 بهشتيارد: تاريخ پذيرش          1389 نيفرورد: تاريخ اصلاح نهايي1388 اسفند: افتتاريخ دري
 

 دهيچك
 E. melliodora هاي  اكاليپتوس به نام اسانس برگ سه گونهتيفي و كتيكماثر زمان برداشت بر  ي بررسين پژوهش برايدر ا

Cunn. ex Schauer و E. kingsmilli Maiden & Blakely  وE. dundasii Maiden برگهاي دزفول شوشتر و يري مناطق گرمسدر ،
ر با آب ي به روش تقطهابرگ اسانس .دي گرديآور جمع) 1384-1385 (ي دو سال متوالي در اواسط چهار فصل سال و طآنها

 و تجزيهد مور )GC/MS( يسنج جرم في متصل به طيو كروماتوگراف )GC( ي گازي كروماتوگرافيها  دستگاهبااستخراج و 
 و در دزفول %)6/2-%7/2(و بهار %) 1/3-%9/3( زمستان ،در شوشتر E. melliodora  بازده اسانسبالاترين . قرار گرفتييشناسا

و   زمستان،نيز در در هر دو منطقه نامبرده ه گوندر اسانسنئول يس-8،1 ن مقداريشتري ب.بدست آمد%) 7/1-%2(در فصل پاييز 
 .مشاهده شد%) 7/2-%2/3(و دزفول در پاييز %) 8/2-%1/3( شوشتر در زمستان E. kingsmilliازده اسانس  ببالاترين .بودز ييپا

 در شوشتر E. dundasii گونه .دو در دزفول پاييز، بهار و زمستان بو زمستان وز يي پانيز در شوشتر،نئول يس-8،1 ن مقداريبالاتر
بيشترين  .دارا بود%) 9/0(و در دزفول بيشترين بازده اسانس را در تابستان %) 8/2-%7/4( در زمستانبيشترين بازده اسانس را 

هاي عمده و جزئي  تغييراتي نيز در ساير تركيب .ده شديدو در دزفول در بهار بهار و زمستان شوشتر در نئول در يس-8،1 مقدار
حقيق و براي دستيابي به كميت و كيفيت  براساس نتايج حاصل از اين ت.اسانس هر سه گونه در فصول مختلف سال مشاهده شد

ن يبهتر . در شوشتر و دزفول قابل توصيه استE. melliodoraزمان، كشت گونه  قبولي از اسانس اكاليپتوس به صورت هم قابل
 كشت گونه .و در دزفول پاييز است بهار و زمستان در شوشتر گيري  به منظور اسانسE. melliodoraي برگهافصل برداشت 

E. kingsmilliي برگهان فصل برداشت ي بهتر. نيز در دزفول بهتر از شوشتر استE. kingsmilli در شوشتر گيري اسانس به منظور 
 مناسبترين زمان برداشت اين گونه .نيز در شوشتر قابل توصيه است E. dundasii  كشت گونه.بهار و پاييز و در دزفول پاييز است

 كشت اين گونه در دزفول با .است بهار بالاترين كيفيت اسانس فصل زمستان و رين بازده اسانسدر شوشتر براي دستيابي به بالات
 .توصيه نيست توجه به بازده و كيفيت پايين اسانس قابل

 
 .نئوليس-8،1 بازده، پتوس، اسانس، زمان برداشت،ياكال: يدي كليها واژه
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98 ...بررسي تغييرات فصلي كميت و كيفيت اسانس

 مقدمه
 و يد مواد صنعتي ارز صرف خرياديسالانه مبالغ ز

ا در داخل ي داشته و ياهي گتر منشأشيگردد كه ب ي مييارود
كم  باتوجه به درصد .اهان قابل استحصال استيكشور از گ

 به يابي دستياز براي و نيياهان دارويمواد مؤثره در گ
 سازگار ضمنتوان  ي م، و نادريي با ارزش دارويها گونه

 ييا با شناسي زراعيها  عرصهدرها  اين گونه يكردن و معرف
و  بازدهن ي بالاتربراي دستيابي بهن فصل برداشت يبهتر

بهترين پتوس ياسانس اكالسينئول در -8،1بيشترين ميزان 
 .)1383،  و همكارانيزداني( برداري اقتصادي را نمود بهره

 قلم 335  در گونه گياهي مورد استفاده173 از بين
ل در سا(موجود در بازار ) فارماكوپه (ي رسمياهي گيدارو
 معتبر كشور يي شركت دارو45كه محصولات ) 88
ف يرد در  بكار رفته وداروقلم  23 درتوس ي اكالپ،باشند يم
وزارت (  استيياهان داروي گيها ن گونهيتر مصرفپر

 .)1388، ي پزشكآموزشو ، درمان بهداشت
 گونه متعلق به 700ش از يپتوس با بيجنس اكال

 ي است ولييايسترال امنشأ ي و داراMirtaceae ي هخانواد
پتوس ي اكال.است افتهيا انتشار ي مختلف دني نواحدر

  درياست، ول ران وارد شدهيش به ايكصد سال پيحداقل 
 مختلف آن در يها ش گونهي سال است كه آزما35حدود 
 در مناطق قابل يي اجرايران توسط ارگانهاي اياستانها

ت اس  آغاز شدهي داخليقاتي تحقيها ستگاهيكشت و ا
 .)1386، سردابيعصاره و (

ز ي متر ن100  آنها به گاه ارتفاعدرختان اكاليپتوس كه
 ها اسانس آن.هستند چوب سخت و بادوام دارايرسد  يم
ار ي بسي بويل به قرمز دارايا زرد روشن مايرنگ  يب

ر است كه به د، خنك و سوزاننده و به شدت فراّيشد
 .گردد يخراج مر استي تقطي هژي وي انواع روشهاي هليوس

ا، ياسترال  اسانس اكاليپتوس هكننددي تولين كشورهايمهمتر
 .)1381، يمحمود(ا و پرتغال هستند ياسپان

، HONY BOX يبا نام عموم E. melliodoraگونه 
 تاج درخت گسترده و شاخ و ، متر30 حدود يارتفاع
 يا زهي كامل آن متناوب و نيبرگها، ردادزان ي آويبرگها

 ي رسوبي رشد آن خاكهاين خاك برايبهتر  وشكل است
ا شناخته يكتوريه وين عسل ناحي عسل آن بهتر.سبك است

ن گونه يخ گل دادن ايور تا بهمن تاري از شهر.است شده
ن است ي سنگ وار سختي بسE. melliodora چوب .است
باشد و  يمدوام اندازه با بي ي مصرفي ساخت كالاهايو برا
خواب   و تختي چوبي بناها احداثين از آن برايهمچن
 يرهايشود، در ساخت ت ي ميآهن استفاده مطلوب و راه
 گردد يز استفاده مي سوخت ني مصرف دارد و برايچوب

 . )1351جوانشير، (
 . متر است6 تا 3معمولاً به طول  E. kingsmilli هگون

 يها صورت زبر است و در شاخه ه بپوست آن در بالاتنه
 جوان يبرگها . سبز و صاف استيا  بالاتنه قهوهيفوقان

 و يا زهي به شكل ن و بالغ متناوبيبرگهاشوند و  يده نميد
 ي جوانه كرو.دارد ييتا3 ين چتريآذ د، گلنباش ينوكدار م

  استي نامنظم هرميها  و دانهيمكروي ني هويبا م
)Bureau of Flora and Fauna, 1988(. 

 چوب ايدارمتر  9-20 با ارتفاع E. dundasiiگونه 
 و تيز  كامل آن نوكيبرگها . استدوامسخت و متراكم با

 . استيا  و غنچه آن استوانهين جانبيآذ  گل. استيا زهين
 بافت ي دارايها  خاك.ن استيدادن آن فرورد خ گليتار

 از يكي .دهد يح مي را ترجي شن-يمونيمتفاوت غالباً ل
 يها اباني است كه جهت كشت در خييها ن گونهيمهمتر
 . كم مناسب استي با تابستان گرم و بارندگييشهرها

 .)1351ر، يجوانش(رود  ي سوخت بكار ميچوب آن برا
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99 1، شماره 27، جلد نامه تحقيقات گياهان دارويي و معطر ايرانفصل

 برخوردار يا ژهيت وي از اهماكاليپتوساسانس برگ 
 گونه 20  اسانسيكروبي ازجمله خواص ضدم،است
 و گرم مثبت ي گرم منفيها كروبي ميروبر پتوس را ياكال

 با استفاده از ي اثر ضدقارچي ضمن بررس.اند  كردهيبررس
ون كرم ضد يه و فرمولاسيه مناسب نسبت به تهيك پاي

 شدهاه مذكور اقدام ي گيدروالكلي هي هت از عصاريدرماتوف
ن اسانس ي همچن.)Alitonou et al., 2004( است
 مزمن، ي چون اسهال خونييهايماريپتوس در درمان بياكال

 ي تنفسيها  لولهيي بالايها ا و عفونت بخشياسهال، مالار
 & Bina(  كاربرد داردي پوستيهايماري بيو برخ

Siddiqni, 1997(. 
  وE. kingsmilli يها در مورد اسانس برگ گونه

E. dundasii و E. melliodora است  انجام شدهيقاتيتحق. 
 :ر استيصورت ز هقات انجام شده بي از تحقييها نمونه

 از E. kingsmilli  گونهيبرگهااسانس ب در ي ترك26
آن  اسانس گل ب دري ترك30 و قمصر كاشان  همنطق

آرومادندرن ، %)30 و %24(نئول يس-8،1 كه شناسايي شده
زان ين ميشتريب%) 11 و %63(و گلوبولول %) 14 و 21%(

 اسانس يزان اجزاين ميشتري ب.اند اسانس گل بوده ياجزا
  و%78(نن يترپ-گاما، %)82 و %77(نئول يس-8،1 نيزبرگ 

 و يريبامن( اند بوده%) 2 و %44(ال -4-ننيو ترپ%) 0/5
 .)1386همكاران، 

  وE. dundasii يبرگهااسانس  همچنين
E. tetragona  در شهرستان فدكقات ي تحقايستگاهاز 

 ييايمي شهاي بي ترك.است  بررسي قرار گرفتهمورددزفول 
طور عمده  هب E. dundasii موجود در اسانس برگ گونه

 ،%)95/22(نن يپ- آلفا،%)53/38(نئول يس-8،1: عبارت از
 %)32/5(نوكاروئول يو ترانس پ%) 71/11(فلورول يديريو

 موجود در ييايمي شهاي بين تركي همچن.است بوده

طور عمده عبارت  ه بE. tetragona  هاسانس برگ گون
 ،%)55/14(نن يپ- آلفا،%)04/48(نئول يس-8،1: ازاست 

- گاما،%)01/4(نوكاروئول يپ ،%)83/1(فلورول يديريو
 است بوده%) 90/2(و آرومادندرن %) 19/8(جورجونن 

 .)1384، يعباس(
پتوس ي اكالهزده گوني سيبرگهااسانس  يگريق ديدر تحق

 قرار گرفت و اثر آنها ي دزفول مورد بررسفدكستگاه ياز ا
، L. monocitagenets :يها ازجمله چهار باكتري باكتريروبر 

B. cererus ،S. aureus ،E. coli ش قرار گرفتيمورد آزما. 
ن يشتريواجد ب E. kingsmilli  اسانس كهه نشان دادجينتا
) لواورئوسياستاف( S. aureus برابر  دريياير ضدباكتريتأث

 .)1382،  و بيگدليهيديحم(است  بوده
 يها ر گونهينه اسانس سايز در زمي نيقات مختلفيتحق

 :شود يصار به آنها اشاره مانجام شده كه به اخت جنساين 
 دهنده روغن اسانس  تشكيلهاي آناليز تركيب

 ،E. globulus ،E. camaldulensisي بالغ برگها
 E. gomphocephala ،E. sideroxylon ،E. robusta، 
 E. tereticornis  وE. viminalis ي مورد بررسدر الجزاير 

%) 71-%81 (سينئول-8،1ن مقدار يشتري ب.ه استقرار گرفت
ده يد E. gomphocephala  وE. glogulus يها در گونه

%) 50-%6/62(نئول يس-8،1ب ين مقدار تركيشد و كمتر
 .ديمشاهده گرد E. robusta و E. viminalis در
  وE. robusta يها اسانس گونهاصلي  هاي بيترك

 E. sideroxylon ننيپ-، بتا%)8/2-%24(نن يپ-آلفا 
-%81 (نئوليس-8،1 ،%)1/0-%1/1 (رسني، م%)2/0-6/3%(
 .)Benayache et al., 2001( استگزارش شده %) 5/3

در  E. globolus  روغن اسانسيي به شناسايشيدر آزما
 و Nilgiri ،Gwalior ،Nagpur  مختلفيمي اقلهچهار منطق

Bangalore روغن اسانس در .واقع در هند پرداخته شد 
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100 ...بررسي تغييرات فصلي كميت و كيفيت اسانس

مونن ي ل.بود گري دهاز سه منطق   متفاوتGwalior همنطق
حضور داشت در ن منطقه يااسانس نمونه در %) 4/9(

 .ده شدي د%1 كمتر از ليموننگر يم دي در سه اقلكه صورتي
و در % 1/58نئول يس-8،1ب ي هند تركBangolore هدر منطق

 Mandal( بدست آمد% 4/28زان ي به مGwalior همنطق

et al., 2001(.  سازندهي اجزايبر روديگري مطالعات  
 E. tereticornis smith وE. resinifera smith اسانس برگ

از % 68 ،نئوليس-8،1ب يترك .شدافته در كوبا انجام ي شيرو
 در اسانس .داد را تشكيل مي E. resinifera اسانس

E. tereticornisو %) 3/23(نئول يس-8،1ب يز تركي ن
 .)Pino et al., 2002( اجزاي عمده بودند%) 8/13(من يپاراس

 هايال خوزستان برگ شمه از منطق1382در سال 
E. caesia Benth1/0 ،  بازده اسانس.دي گرديآور  جمع% 

نئول يس-8،1، %)3/9(نن يپ- آلفايها بيترك .بدست آمد
د يلن اكسيوفي، كار%)4/2(نوكاروئول يپ-، ترانس%)4/69(
 اجزاي عمده اسانس بودند%) 8/2(و گلوبولول %) 1/6(
 .)Assareh et al., 2007؛ 1385 ،عصاره و همكاران(

 بر بازده و يريگ ر و مدت زمان اسانسير روش تقطيتأث
 يقاتيستگاه تحقياز ا E. globulus اسانس ييايميب شيترك

) تابستان (يدر زمان گلدهزاغمرز واقع در پاسند بهشهر 
ر با بخار ينئول در روش تقطيس-8،1 مقدار .انجام گرفت

-%7/92ر با آب ي تقطو در روش% 8/74-%2/82آب 
 و Zrira .)1384برازنده، (د يگزارش گرد% 60/85

 در مراكش مورد راپتوس ي گونه اكال9) 2004(همكاران 
ز يب آنالي ترك83  كه در اين تحقيق قرار دادنديبررس
، E. baueriana ،E. smithii  در پنج گونه ازجمله.ديگرد

E. cinerea ،E. bridgesiana و E. microtheca  مقدار
 Ogunwanda .ديگزارش گرد% 80نئول بالاتر از يس-8،1

  وE. cloeziana دو گونه) 2005(و همكاران 

E. propinqua اول ه در گون.ه را مطالعه كردنديجريدر ن 
 هو در گون%) 4/15(نئول يس-8،1و %) 6/46(نن يپ-آلفا

%) 2/61(نئول يس-8،1و %) 3/23(نن يترپ-دوم گاما
 .ودند بي اصلهاي تركيب
 

 مواد و روشها
 يريگ اه و اسانسي گيآور جمع

در طي چهار فصل (ر زمان برداشت يق تأثين تحقيدر ا
 منطقه 2 در )1385 و 1384مختلف در طول دو سال 

بر واقع در استان خوزستان ) شوشتر و دزفول( يريگرمس
هاي   و نوع و درصد تركيب اسانسمقدار يرو

 و E. melliodora ه گون3 دهنده اسانس تشكيل
E. kingsmilli و E. dundasii قرار گرفتيمورد بررس . 

) در شوشتر(كوشكك  يقاتيستگاه تحقي از ايبردار نمونه
 .، صورت گرفت)دزفول (فدك يقاتيستگاه تحقيو ا

ا ي از استرال1993-1994 يها ها در سال ن گونهيبذر ا
 از كشور ازجمله دو يران شده و در نقاط مختلفيوارد ا

ده شكشت )  كشوريريدر مناطق گرمس (ياد شدهتگاه سيا
ط گرم و ي با شراي خوبيها سازگار ن گونهي از اي برخ.بود

ها  ستگاهين اين مناطق از خود نشان دادند و در ايخشك ا
 .مستقر شدند

 در اواسط يپتوس مورد بررسي اكاليها  گونهيبرگها
 شده و پس از خشك كردن يآور چهار فصل سال جمع

مورد به روش تقطير با آب  ،شگاهيه و انتقال به آزمايدر سا
 . قرار گرفتنديريگ اسانس
 
 دهنده اسانس لي تشكيها بي تركييشناسا

ها به دستگاه گاز كروماتوگراف       ق اسانس يپس از تزر  
)GC(   ـ يزي ـر  ن برنامه يافتن مناسبتر ي و   سـتون،   ي حرارت
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101 1، شماره 27، جلد نامه تحقيقات گياهان دارويي و معطر ايرانفصل

 يهــا ، اســانسين جداســازي بــه بهتــريابيجهــت دســت
ق شده و به دسـتگاه گـاز        يمتان رق كلرو ي با د  آمده بدست

ــا ط   ــده ب ــل ش ــاتوگراف متص ــكروم  ــ في ــنج جرم  يس
)GC/MS(و ي جرمـــــيهـــــا فيـــــق و طيـــــ تزر 

 سپس با استفاده از     . مربوطه بدست آمد   يها  كروماتوگرام
ــازدار ــان ب ــازداريزم ــاخص ب ــه ي، ش ــواتس، مطالع  ك

 اسـتاندارد و    يهـا  بي ـسه با ترك  ي و مقا  ي جرم يها  فيط
 SATURNافــزار  از اطلاعــات موجــود در نــرماســتفاده 

 ي كم ييها، مورد شناسا   دهنده اسانس  لي تشك يها بيترك
 . قرار گرفتيفيو ك

 
  مورد استفادهيمشخصات دستگاهها

ــتگاه   ــ -GCدسـ ــاتوگراف شـ ــاز كرومـ  مادزويگـ
)Shimadzu(   9 مدل-A      و مجهز به ستون DB-5   به طول 

ه فاز سـاكن    يمتر كه ضخامت لا    يلي م 25/0 متر و قطر     30
 ي حرارت ـ يزي ـر   برنامـه  .باشـد   يكرومتر م ـ ي م 25/0در آن   

  شـروع شـده و پـس از        گـراد   سـانتي  درجـه    40ستون از   
 درجه  3ج با سرعت    يقه توقف در همان دما، به تدر      ي دق 5

 .دي رس گراد  سانتي درجه   220افته تا به    يش  يقه افزا يدر دق 
م ي درجه تنظ  240 يق و دتكتور در دما    ي محفظه تزر  يدما
عنـوان گـاز     م بـه  ي بوده و گاز هل    FID دتكتور از نوع     .شد

ه در  يمتر بر ثان   ي سانت 32حامل استفاده شده كه با سرعت       
 .است طول ستون حركت كرده

 

گاز كروماتوگراف متصل شده با  -GC/MSدستگاه 
 مجهز يوني از نوع تله 3400ان ي مدل واريسنج جرم فيط

متر  يلي م25/0 متر و قطر 30 به طول DB-5به ستون 
 .كرومتر بودي م25/0ه فاز ساكن در آن يضخامت لا

 ستون در يزير  ستون مشابه با برنامهي حرارتيزير برنامه
ش ي درجه ب10ق ي محفظه تزري دما. بوده استGCدستگاه 
وم بوده كه ي گاز حامل هل.م شدي ستون تنظيي نهاياز دما

ركت ه در طول ستون حيمتر بر ثان ي سانت5/31با سرعت 
ون يزاسيوني يه، انرژيك ثاني زمان اسكن برابر .است كرده

 . بود340 تا 40 از يه جرمي الكترون ولت و ناح70
 
 جينتا

در  E. melliodoraرات بازده اسانس يي تغ1در جدول 
اه در ي در شوشتر برحسب وزن خشك گيدو سال متوال

دهد  يج نشان مي نتا.است فصول مختلف سال آورده شده
 هر دو سال يه فصول سال بلكه در طيتنها در كلكه نه 
 اسانس وجود بازده در يتوجه رات قابلييز تغي نيمتوال
 .)1 شكل(دارد 

 در هر دو سال E. melliodoraبيشترين بازده اسانس 
ي  در حال.بدست آمدفصل زمستان متوالي در شوشتر در 

در تابستان و در  1384سال ن بازده اسانس در يكمتركه 
 .)1جدول  (مشاهده شدز يي در پا1385سال 

 
  در شوشتريوالت در دو سال مEucalyptus melliodoraرات بازده اسانس يي تغ-1 جدول

 (%)زمستان  (%) زييپا (%) تابستان (%)بهار  سال
1384 7/2 0/2 5/2 9/3 
1385 6/2 4/1 2/1 1/3 
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  شوشتردر 1384-1385هاي   در فصول مختلف سالEucalyptus melliodora تغييرات بازده اسانس -1 شكل

 
 در چهار E. melliodora اسانس برگ ب دري ترك22

 . شــدييشوشــتر شناســا) 84-85(فصــل هــر دو ســال 
 در  در اسانس نمونه شوشـتر    نئول  يس-8،1زان  ين م يبالاتر

بهــار و ســپس در  %)6/73(ابتــدا در زمســتان  84ســال 
سـپس  و %) 8/66(ز يي ابتدا در پـا 85و در سال    %) 7/68(

ــار در  ــد %) 7/63(به ــده ش ــا .دي ــرانس -آلف ــنن و ت  پي
 ـ .ده شـد  ي ـ فصـول د   ي تمام  اسانس  در پينوكاروئول   ي ول

 .وجود نداشـت  در اسانس    فصول سال    ي در برخ  ليمونن
ــه جــدول يطــور همــان ــ1 ك دهــد درصــد  ي نشــان م
ه فصول مختلف   يدهنده اسانس در كل    لي تشك هاي  تركيب

توانـد بـه علـت        يباشـد كـه م ـ      يرات م ـ يي تغ يسال دارا 
 يرات فصـل  يي ـ و تغ  يطي مح يها  ت گونه به تنش   يحساس

 .در محل باشد

 E. melliodora تغييرات بـازده اسـانس   3در جدول 
در دو سال متوالي در دزفول برحسب وزن خشك گيـاه           

تـايج نشـان   ن. در فصول مختلف سال آورده شـده اسـت        
دهد كه نه تنها در كليه فصول سال بلكه در طـي هـر                مي

توجهي در بازده اسانس      دو سال متوالي نيز تغييرات قابل     
بيشترين بازده اسـانس در هـر دو        ). 2شكل  (وجود دارد   

سال متوالي در فصل پاييز و كمترين مقـدار اسـانس در            
سال اول در فصل بهار و در سال دوم در فصل زمسـتان             

البته در سال دوم مقدار اسانس بـه صـورت          . ست آمد بد
 ).3جدول (نسبي در تمام فصول بجز پاييز يكسان بود 

 

Precentage of oil yiled of Eucalyptus. melliodora  in diffrent seasons 
from shoshtar
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  در شوشتري در دو سال متوال Eucalyptus melliodorea اسانسيرات فصليي تغ-2جدول 
 (%) 85زمستان  (%) 85ز ييپا (%) 85ان تابست (%) 85بهار  (%) 84زمستان  (%) 84ز ييپا (%) 84تابستان  (%) 84بهار  RI تركيب رديف

1 α-pinene 935 0/15 9/11 3/20 1/15 0/18 2/14 3/21 2/13 
2 β-pinene 976 5/0 6/0 8/0 4/0 8/0 6/0 6/0 6/0 
3 myrcene 987 4/0 3/0 3/0 3/0 0/1 - 7/0 1/0 
4 α-phellandrene 1002 7/0 - 1/0 3/0 2/0 - - - 
5 p-cymene 1023 7/1 9/0 8/0 8/0 3/0 3/0 2/0 يجزئ 
6 limonene 1027 - 8/3 4/4 - - - - - 
7 1,8-cineol 1030 7/68 6/56 4/63 6/73 7/63 7/63 8/66 1/62 
8 γ-terpinene 1059 6/0 - - 3/0 4/0 1/0 3/0 1/0 
9 terpinolene 1085 7/1 6/0 6/0 4/0 8/2 3/0 0/1 1/0 

10 transpinocarveol 1136 8/1 4/2 5/2 9/1 9/0 8/2 3/2 5/3 
11 pinocarvone 1160 6/0 6/0 9/0 6/0 2/0 7/0 7/0 2/1 
12 terpinen-4-ol 1174 - 0/1 6/0 8/0 1/1 8/0 2/0 4/0 
13 α-terpineol 1186 - 3/0 3/0 6/0 3/0 2/0 7/0 4/0 
14 myrtenol 1194 - 9/0 2/1 - 8/0 3/0 2/1 2/0 
15 α-guaiene 1435 8/0 2/1 4/1 3/1 4/1 2/2 9/0 3/1 
16 allo-aromadendrene 1461 - 2/1 1/0 - 9/0 4/3 4/0 2/2 
17 bicyclogermacrene 1490 2/1 4/0 4/1 - - 1/0 - - 
18 spathulenol 1572 1/3 3/1 - 6/0 4/1 2/1 0/1 9/2 
19 globulol 1578 6/1 7/2 - 3/2 4/2 6/2 3/0 5/4 
20 viridioflorol 1585 - 2/0 - - 4/0 5/0 1/0 6/0 
21 β-eudesmol 1640 - 4/0 - 7/0 1/0 2/0 - 2/0 
22 cyclocolorenone 1725 6/1 8/1 - - 9/0 2/2 - 3/1 
w 2/95 8/98 3/96 7/97 0/100 1/99 3/89 0/100  مجموع 
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 دزفول در ي در دو سال متوالEucalyptus melliodoraرات بازده اسانس يي تغ-3جدول 
 (%)زمستان  (%) زييپا (%) تابستان (%)بهار  سال
1384 9/0 3/1 0/2 2/1 
1385 4/1 4/1 7/1 3/1 

 

 
 

  دزفولدر 84-85هاي   در فصول مختلف سالEucalyptus melliodora  تغييرات بازده اسانس-2 شكل

 
 در چهار E. melliodora اسانس برگ ب دري ترك22

 ند شـد  ييشناسـا در دزفـول    ) 84-85 (يهـا  فصل سـال  
 در  84در سـال    نئول  يس-8،1زان  ين م يبالاتر .)4جدول  (
ال ـ در سـ ـ  و%) 3/68(زمسـتان   سـپس   و  %) 3/70(ز  ييپا

تـــــابستان و ســـپس %) 1/71(در زمســـتان  ابتـــدا 85
 در  نوكـاروئول ي تـرانس پ    و ننيپ- آلفا .ديده شد %) 5/66(

  و آلوآرومادنـدرن .ندده شـد ي ـ فصـول د يتمـام اسـانس  
  ليمونن بار مشاهده شدند و    كيفقط   سيكلوجرماكرن  بي

 توانـد   يرات م ـ يي ـتغن  يا . فصول وجود نداشت   يدر برخ 

ط كشت و زمان    ي مح يكي اكولوژ يرهاير متغ ي تأث  از يناش
 . نامبرده باشده گونيروبر برداشت 

  تغييـــرات بـــازده اســـانس گونـــه   5در جـــدول 
E. kingsmilli  در دو سال متوالي در شوشتر برحسب وزن
بازده .  فصول مختلف سال آورده شده استخشك گياه در 

اسانس نه تنها در كليه فصول سـال بلكـه در طـي هـر دو                
در ). 3شـكل   (تـوجهي دارد      سال متوالي نيز تغييرات قابـل     

هر دو سال مطالعه بيشترين بازده اسانس در فصل زمستان          
 .و كمترين بازده اسانس در تابستان بدست آمد

Precentage of oil yiled of Eucalyptus. Melliodora in different seasons from Dezful
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 دزفول در ي در دو سال متوالmelliodora Eucalyptus  اسانسيرات فصليي تغ-4دول ج
 (%) 85زمستان  (%) 85ز ييپا (%) 85تابستان  (%) 85بهار  (%) 84زمستان  (%) 84ز ييپا (%) 84تابستان  (%) 84بهار  RI تركيب رديف

1 α-pinene 935 0/10 8/12 0/11 5/13 2/15 2/19 7/15 3/17 
2 camphene 951 - - 9/0 - - - - - 
3 β-pinene 976 5/0 7/0 - 7/0 8/0 9/0 3/0 8/0 
4 myrcene 987 5/0 4/0 - 5/0 9/0 8/0 6/0 - 
5 p-cymene 1023 - 7/0 - 1/0 6/0 1/0 يجزئ يجزئ 
6 limonene 1027 - 9/3 - - - - 5/4 - 
7 1,8-cineol 1030 2/70 5/54 2/78 3/68 4/63 5/66 4/59 1/71 
8 γ-terpinene 1059 - 1/0 - 0/1 3/0 3/0 3/0 2/0 
9 terpinolene 1058 9/2 6/0 7/0 2/1 0/4 0/1 9/0 3/0 
10 isopentylisovalerate 1106 3/0 2/0 - 1/0 3/0 2/0 - 1/0 
11 transpinocarveol 1136 7/1 2/1 3/3 7/3 3/0 1/1 5/1 2/1 
12 pinocarvone 1160 4/0 4/0 3/1 0/1 1/0 2/0 7/0 1/0 
13 terpinen-4-ol 1174 7/0 0/1 - 1/0 4/1 0/1 1/0 6/0 
14 α-terpineol 1186 5/0 2/0 - 6/0 5/0 7/0 2/0 1/0 
15 myrtenol 1194 - 7/0 - 2/0 1/0 - - 3/0 
16 α-guaiene 1435 5/1 0/1 6/1 7/1 7/2 2/1 7/2 1/1 
17 allo-aromadendrene 1461 4/0 - - - - - - - 
18 bicyclogermacrene 1490 4/1 - - - - - - - 
19 spathulenol 1572 6/1 6/1 - 6/2 9/3 0/1 3/2 3/0 
20 globulol 1578 8/3 8/2 6/2 5/0 6/0 2/2 5/2 2/0 
21 viridioflorol 1585 7/0 2/0 - 2/0 3/0 4/0 6/0 1/0 
22 cyclocolorenone 1701 5/1 1/1 - - 2/0 9/0 1/2 3/0 
w 1/95 0/95 7/97 0/95 9/95 6/99 1/84 6/98  مجموع 
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  در شوشتري در دو سال متوالEucalyptus kingsmilli سانسرات بازده ايي تغ-5 جدول
 (%)زمستان  (%) زييپا (%) تابستان (%)بهار  سال
1384 6/2 7/1 8/2 1/3 
1385 4/2 0/2 5/2 8/2 

 

 
 وشتر شدر 84-85 در فصول مختلف سالهايEucalyptus kingsmilli بازده اسانس ات تغيير-3 شكل

 
شوشـتر   E. kingsmilli  اسـانس بـرگ  ب دري ترك22

د ي ـ گرد ييشناسـا ) 84-85(در چهار فصل هر دو سـال        
نئول يس ـ-8،1زان  ي ـن م يبالاتر 1384در سال    .)6جدول  (

 در  و%) 4/68(زمسـتان   و سـپس    %) 0/73(ز  ييدر پا ابتدا  
ز ييپــاو ســپس %) 3/77(در زمســتان  ابتــدا 1385ســال 

 ـ يننسـاب  .بدست آمد %) 4/68( د ي ـب جد ي ـعنـوان ترك   ه ب
اشـت و   ها وجود ند    گر اسانس يد كه در د   ي گرد ييشناسا

پيـنن و تـرانس     - آلفـا  .ده شـد  ي ـ فصول سال د   يدر برخ 
 فصــول دو ســال مشــاهده يز در تمــاميــن پينوكــاروئول

 .ده شد يبار در سال د    كيز فقط   ين اودسمول- آلفا .ديگرد

 اسـانس   هدهنـد   لي تشـك  هـاي   تركيبنوسانات فراوان در    
 و  يط ـي مح يهـا   ت گونه نامبرده به تنش    ينشان از حساس  

 . منطقه دارديمي اقليندهايفرا
 در E. kingsmilli تغييرات بازده اسانس 7در جدول 

دو سال متوالي در دزفول برحسب وزن خشك گيـاه در           
دهـد در     نتايج نشان مي  . فصول مختلف آورده شده است    

ييراتـي  كليه فصول سال و در طي هر دو سال متـوالي تغ           
بيشترين بـازده اسـانس در      . در بازده اسانس وجود دارد    

هر دو سال در فصـل پـاييز و كمتـرين بـازده در فصـل                
 .زمستان ديده شد

 

Precentage of oil yiled of Eucalyptus. Kingsimilli in different seasons from Shoshtar
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  در دو سال متوالي در شوشترEucalyptus kingsmilli تغييرات فصلي اسانس -6جدول 
 (%) 85زمستان  (%) 85 پاييز (%) 85تابستان  (%) 85بهار  (%) 84زمستان  (%) 84 پاييز (%) 84تابستان  (%) 84بهار  RI تركيب رديف

1 α-pinene 935 1/10 2/7 6/13 8/10 3/12 5/19 2/18 5/9 
2 sabinene 973 - 3/0 4/0 - 4/0 4/0 4/0 - 
3 β-pinene 976 - - - 4/0 3/0 - - 2/0 
4 myrcene 987 - 2/0 5/0 3/0 1/0 3/0 - - 
5 α-phellandrene 1002 7/0 - - - 1/0 1/0 4/0 - 
6 p-cymene 1023 3/2 5/6 6/0 3/1 - - - - 
7 limonene 1027 9/10 0/3 9/4 2/5 - - - - 
8 1,8-cineol 1030 8/61 9/43 0/73 4/68 5/65 2/67 4/68 3/77 
9 γ-terpinene 1059 5/0 7/2 6/0 5/0 2/0 3/0 3/0 - 
10 terpinolene 1085 2/1 4/2 6/0 6/0 6/0 3/0 5/0 2/0 
11 transpinocarveol 1136 5/1 7/0 6/0 2/1 0/2 2/1 3/2 2/3 
12 pinocarvone 1160 - - 8/0 - 4/0 3/0 5/0 - 
13 terpinen-4-ol 1174 - 0/1 - 8/0 1 8/0 7/0 8/0 
14 α-terpineol 1186 - 5/0 1/1 7/0 6/0 5/0 6/0 5/0 
15 α-guaiene 1435 5/1 1/0 - 6/2 3/1 1/1 8/0 0/1 
16 allo-aromadendrene 1461 - 8/2 - 1/0 4/1 9/0 7/0 9/0 
17 bicyclogermacrene 1490 8/1 - - - - - 7/1 - 
18 spathulenol 1572 8/2 2/3 - 1/1 3/2 - 3/0 9/0 
19 globulol 1578 - 0/5 - 9/2 5/3 3/2 - 1/1 
20 viridioflorol 1585 9/4 - 1/1 8/0 2/0 3/0 1/0 7/1 
21 β-eudesmol 1640 - 3/3 - - 6/0 1/0 1/0 - 
22 α-eudesmol 1654 - - - - 3/0 - - - 
w 3/97 96 6/95 1/93 7/97 8/97 8/82 0/100  مجموع 

w
w

.SID
.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

 ...بررسي تغييرات فصلي كميت و كيفيت اسانس

 

108

 دزفول در ي در دو سال متوالEucalyptus kingsmilliرات بازده اسانس يي تغ-7جدول 
 (%)زمستان  (%) زييپا (%) تابستان (%)بهار  سال
1384 0/2 8/1 7/2 5/1 
1385 6/2 4/2 2/3 3/2 

 

 
  دزفولدر 84-85هاي   در فصول مختلف سالEucalyptus kingsmilli تغيير بازده اسانس -4 شكل

 
 E. kingsmilli اسانس برگدر  ييايميب شيترك 17

 يي شناسـا  دزفول) 84-85( دو سال    يدر چهار فصل ط   
نئول ابتـدا  ي س ـ-8 ،1زان ي ـن م ي بـالاتر  .)8ل  وجـد  (شد

ز و بهـار    ييب در پـا   ي ـترت به%) 3/77(و سپس   %) 4/80(
 ابتـدا   دزفـول  85ب در سـال     ي ـن ترك ي و هم  دزفول 84

ز ييب در زمستان و پا    يترت به%) 1/75(و سپس   %) 1/82(
  .بود

 E. dundasii تغييـرات بـازده اسـانس    9در جدول 
 سال متوالي در شوشـتر برحسـب وزن خشـك           طي دو 

بـازده  . گياه در فصول مختلف سال آورده شـده اسـت         
اسانس در كليه فصول سال و در هـر دو سـال متـوالي              

بيشـترين بـازده    ). 5شـكل   (دهـد     تغييراتي را نشان مي   
اسانس در هـر دو سـال در فصـل زمسـتان و كمتـرين               

 .بازده اسانس در بهار ديده شد
 
 

recentage of oil yiled of Eucalyptus. Kingsmilli in different seasons from Dezful 
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 فدكايستگاه  در دو سال متوالي در Eucalyptus kingsmilliييرات فصلي اسانس  تغ-8جدول 
 (%) 85زمستان  (%) 85 پاييز (%) 85تابستان  (%) 85بهار  (%) 84زمستان  (%) 84 پاييز (%) 84تابستان  (%) 84بهار  RI تركيب رديف

1 -pineneα 935 3/9 2/15 2/8 4/5 7/13 5/12 4/10 3/11 
2 β-piene 976 3/0 9/0 - 3/0 6/0 7/0 - 4/0 
3 myrcene 987 4/0 5/0 - 2/0 1/1 6/0 - - 
4 α-phellandrene 1002 - - - - - - - 1/0 
5 p-cymene 1023 7/0 5/0 8/0 6/0 - 2/0 جزئي جزئي 
6 limonene 1027 3/4 - 5/2 - - - 8/2 - 
7 1,8-cineol 1030 3/77 9/67 4/80 6/48 3/69 9/74 1/75 1/82 
8 γ-terpinene 1059 3/0 2/0 - 6/0 5/0 3/0 1/0 5/0 
9 terpinolene 1085 3/2 6/0 0/1 1/0 - 8/0 2/0 - 
10 trans pinocarveol 1136 4/0 1/1 5/2 0/3 1/5 7/0 5/2 8/1 
11 pinocarvone 1160 2/1 3/0 8/0 7/0 3/0 1/0 - 5/0 
12 terpinen-4-ol 1174 - 9/1 - 5/0 - 1/0 1/2 5/0 
13 -terpineolα 1186 2/1 8/0 - 3/0 - 6/1 4/1 1/0 
14 -guaieneα 1435 8/0 2/2 5/1 0/4 3/1 1/1 8/1 2/0 
15 spathulenol 1572 - 1/0 - 5/12 8/0 9/1 3/0 - 
16 globulol 1578 5/1 8/2 3/2 6/7 5/1 4/0 9/0 2/0 
17 vsiridioflorol 1585 - - - 3/1 4/0 2/0 1/0 - 
 3/98 7/97 1/96 6/94 1/85 0/100 0/95 100  جموعم 
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  در شوشتري در دو سال متوالEucalyptus dundasii رات بازده اسانسيي تغ-9جدول 
 (%)زمستان  (%) زييپا (%) تابستان (%)بهار  سال
1384 8/1 9/1 1/4 7/4 
1385 2/1 2/1 5/2 8/2 

 

 
  شوشتردر 84-85هاي   در فصول مختلف سالEucalyptus dundasii بازده اسانس اتر تغيي-5 شكل

 
 هاســـانس بـــرگ گونـــدر  ييايمي شـــ بيـــترك 23

E. dundasiiدر ) 84-85(ر چهار فصل هر دو سـال   د
-8،1زان  ين م ي بالاتر .)10 جدول(  شد ييشوشتر شناسا 

ب در  ي ـترت بـه %) 7/65(و سـپس    %) 5/70(نئول ابتدا   يس
 85ب در سـال     ين ترك ي شوشتر و هم   84 تابستان   بهار و 

ب در  ي ـترت بـه %) 5/71(و سـپس    %) 4/72(شوشتر ابتدا   
 .ديبهار مشاهده گرد زمستان و

  تغييـــرات بـــازده اســـانس گونـــه11در جـــدول 
E. dundasii     در دو سال متـوالي در دزفـول برحسـب

وزن خشك گياه در فصول مختلـف سـال آورده شـده            
تنها در كليه فصول سال بلكه در       بازده اسانس نه    . است

). 6شـكل   (طي هر دو سال متوالي نيز متفـاوت اسـت           
بيشترين بازده اسانس در هر دو سال در فصل تابسـتان           

 .و كمترين بازده اسانس در زمستان ديده شد
 

Precentage of oil yiled of Eucalyptus.dundasii in different seasons from shoshtar
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  در شوشتري در دو سال متوالEucalyptus dundasii  اسانسيرات فصليي تغ-10جدول 
 (%) 85زمستان  (%) 85ز ييپا (%) 85تابستان  (%) 85بهار  (%) 84زمستان  (%) 84ز ييپا (%) 84تابستان  (%) 84ر بها RI تركيب رديف

1 α-pinene 935 8/8 3/13 7/12 1/7 7/13 1/15 7/12 6/18 
2 β-pinene 976 - - - - 5/0 5/0 4/0 5/0 
3 myrcene 987 - - 4/0 - 4/0 5/0 - - 
4 α-phellandrene 1002 - - 4/1 3/0 2/0 6/0 - - 
5 p-cymene 1023 9/0 6/0 - 5/1 - 3/0 1/0 2/0 
6 limonene 1027 4/2 1/3 - 3/4 - - - - 
7 1,8-cineol 1030 5/70 7/65 9/61 1/59 5/71 4/64 1/70 4/72 
8 isopentylisavalerate 1106 - - 4/0 - 2/0 2/0 2/0 2/0 
9 transpinocarveol 1136 7/3 1/0 8/1 4/1 3/1 1/0 4/0 2/0 
10 pinocarvone 1160 9/0 2/4 1/1 - 6/2 9/2 3/4 2/2 
11 borneol 1163 - 7/1 3/0 - 1/0 1/0 3/1 1/0 
12 terpinene-4-ol 1174 - 6/0 1/1 - 1/0 2/0 2/1 7/0 
13 α-terpineol 1186 - 7/0 7/0 - 2/0 4/0 4/0 4/0 
14 E-anetnol 1282 - 1/1 8/2 - 4/1 4/3 4/2 0/1 
15 α-guaiene 1435 1/3 - 4/1 9/3 - 8/0 7/0 3/0 
16 aromadendrene 1442 - 4/2 2/1 - 2/0 9/2 7/1 8/0 
17 viridiflorene 1485 - - - 8/0 - - - - 
18 bicyclogermacrene 1490 - - - 4/2 - - - - 
19 spathulenol 1572 0/3 - - 2/2 - - - - 
20 globulol 1578 - - - - - 1/0 2/0 - 
21 viridiforol 1585 9/6 5/0 3/3 2/5 8/1 1/0 - 1/0 
22 β-eudesmol 1640 - - 4/0 9/1 - - - - 
23 α-eudesmol 1654 - - - - 6/5 - - - 
w 7/97 0/66 5/93 2/94 7/95 9/88 0/94 2/98  مجموع 
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 دزفول در ي در دو سال متوالEucalyptus.dundasiiرات بازده اسانس يي تغ-11جدول 
 (%)زمستان  (%) زييپا (%) تابستان (%)بهار  سال
1384 4/0 9/0 5/0 3/0 
1385 4/0 9/0 6/0 3/0 

 

 
 در دزفول 84-85هاي   در فصول مختلف سالEucalyptus dundasii اسانس  بازدهات تغيير-6 شكل               

 
در  E. dundasii  اسانس برگ درييايميب شيرك ت29

 ييز و شناسايآنال) 84-85(چهار فصل دو سال دزفول در 
نئول ابتدا يس-8،1زان ين ميبالاتر .)12جدول  (ديگرد

بستان ب در بهار و تايترت به%) 9/50(و سپس با %) 1/54(
 ابتدا دزفول 85ال ـب در سيرتـن تيهمبه  و دزفول 84

ز ييب در بهار و پايترت هـب%) 7/38(و سپس %) 1/40(
 .ديمشاهده گرد

 
 بحث

Eucalyptus melliodora 
 تغييرات بازده اسانس گونه نامبرده را در 13جدول 

 در هر دو منطقه نشان 84-85هاي  فصول مختلف سال

رات بازده اسانس در شوشتر طي دو ي تغيي  دامنه.دهد مي
كه اين تغييرات  بود در حالي% 2/1-9/3سال متوالي بين 

تواند   اين تغييرات مي.بود% 9/0-0/2در منطقه دزفول بين 
ي اثر زمان و فصل برداشت و مكان برداشت بر  كننده بيان

 .مقدار اسانس باشد
در ) 2001(و همكاران  Mandalدر تحقيقي كه توسط 

منطقه اقليمي مختلف در هند انجام گرفت به بررسي چهار 
ليم متفاوت بر روي ميزان توليد اسانس و مقدار ااثر اق

 توليد شده از اسانس برگ) Limonen(ليمونن 

E. globulus پرداختند و به اين نتيجه رسيدند كه منطقه 
Gwaliorدر اين %) 4/9(علت حضور ليمونن با   به

 %1م ديگر كه ليمونن كمتر از ايستگاه نسبت به سه اقلي

Precentage of oil yiled of Eucalyptus.dundasii in different seasons from Dezful
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 دزفول در ي در دو سال متوالEucalyptus dundasiii اسانس يرات فصليي تغ-12جدول 
 (%) 85زمستان  (%) 85ز ييپا (%) 85تابستان  (%) 85بهار  (%) 84زمستان  (%) 84ز ييپا (%) 84تابستان  (%) 84بهار  RI تركيب رديف

1 α-thujene 931 - - - - 4/2 - - - 
2 α-pinene 935 0/29 8/15 7/11 2/9 8/24 3/24 1/21 4/20 
3 β-pinene 976 7/0 8/0 4/0 3/0 1/1 9/0 2/0 5/0 
4 myrcene 987 3/0 4/0 - 6/1 4/0 2/0 5/1 8/1 
5 α-phellandrene 1002 4/0 3/1 8/0 4/0 5/2 7/1 2/0 6/0 
6 α-terpinene 1011 - - - - 6/0 6/0 4/0 - 
7 p-cymene 1023 3/1 4/0 9/0 - 8/0 0/1 2/0 يجزئ 
8 limonene 1027 - - 7/1 - - - - - 
9 1,8-cineol 1030 1/54 9/50 3/42 5/24 1/40 0/34 7/38 6/37 
10 γ-terpinene 1059 3/0 - - - 2/0 - - 8/0 
11 terpinolene 1085 5/0 - - 2/1 5/0 - - 3/0 
12 isopentyl isovalerate 1106 3/0 7/0 6/0 - 0/1 7/0 - 3/0 
13 transpinocarveol 1136 4/1 7/9 6/7 7/17 0/9 1/7 7/0 8/19 
14 pinocarvone 1160 6/0 1/3 7/2 0/8 - 5/2 0/16 8/8 
15 borneol 1163 - 7/0 - - - - - 6/0 
16 terpinen-4-ol 1174 6/0 6/0 - 4/0 9/2 3/0 1/7 5/0 w
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  در دو سال متوالي در دزفولEucalyptus dundasiiiانس  تغييرات فصلي اس-12جدول 
 (%) 85زمستان  (%) 85پاييز  (%) 85تابستان  (%) 85بهار  (%) 84زمستان  (%) 84پاييز  (%) 84تابستان  (%) 84بهار  RI تركيب رديف

17 α-terpineol 1186 7/0 5/1 4/1 - 7/0 8/0 5/0 2/0 
18 E-anetnol ? - 4/0 1/2 - - - - - 
19 α-gurjunene 1410 3/0 - - 7/1 - - - - 
20 α-guainene 1435 5/1 5/1 7/3 0/7 1/1 3/2 2/3 2/1 
21 allo-aromadendrene 1461 - - 9/0 - - - - - 
22 bicyclogermacrene 1490 8/0 4/0 - 5/0 7/0 3/0 7/0 - 
23 spathulenol 1572 0/1 8/0 9/1 - 8/4 1/1 5/0 3/2 
24 globulol 1578 1/2 8/3 0/10 6/11 6/1 3/7 0/1 0/1 
25 viridiflorol 1585 4/0 4/1 3/3 4/3 5/0 3/2 2/3 2/0 
26 γ-eudesmol 1618 - 6/0 2/1 8/0 6/0 0/1 - - 
27 β-eudesmol 1640 0/1 2/0 5/2 0/1 4/0 5/2 - - 
28 α-eudesmol 1654 0/1 2/0 - 3/0 - 5/1 - - 
29 cyclocolorenone 1725 6/0 - - - - - - - 
 7/97 0/96 6/91 9/95 6/89 7/95 2/95 9/98  مجموع 
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 هند Bngalore در منطقه .ديده شد برتري دارد
%) 1/58(هاي استحصال شده  سينئول از نمونه-8،1تركيب

بدست آمد كه %) 4/28(و با فراواني كمتر به ميزان 
س در  اسانندههد لي تشكهاي تركيبدهنده تغيير  نشان
 باشد هاي مختلف اكولوژيكي مي محيط
 بازدهن يدهد بالاتر ينشان م 13جدول كه  يطور هب

%) 1/3 (1385و %) 9/3 (1384در سال در شوشتر اسانس 
 بازدهنه يشيكه ب يحال  در.ديدر فصل زمستان مشاهده گرد

در %) 7/1 (1385سال و %) 0/2 (1384در سال  دزفولدر 

ج چنانچه بازده اسانس ين نتايرابناب .ده شديز دييفصل پا
 مورد يري گرمسهتوان گفت كه در دو منطق يمدنظر باشد م

 برداشت ي براي مناسبتريها ز زمانيي زمستان و پايبررس
E. melliodora ب در يترت نسبت به تابستان و بهار به

تواند در رابطه با  ي هستند كه خود مدزفولشوشتر و 
تر و   رفتار منطبقهدهند ن اسانس نشايش عملكرد كميافزا

ط ي محي رطوبت-ي حرارتهژي ويها مياه با رژيسازگارتر گ
 .كشت در فصول نامبرده باشد

 
 Eucalyptus melliodora ه بازده اسانس گونهسي مقا-13جدول 

 ي برداشت منطقه
 فصل برداشت سال برداشت

  (%)دزفول  (%)شوشتر
 9/0 7/2 بهار

 3/1 0/2 تابستان
 0/2 5/2 پاييز

1384 

 2/1 9/3 زمستان
 4/1 6/2 بهار

 4/1 4/1 تابستان
 7/1 2/1 پاييز

1385 

 3/1 1/3 زمستان
 

عنوان  هبنئول يس-8،1قات انجام شده يتحقطبق 
ع يبا كاربرد وساسانس برگ گونه نامبرده ب ين تركيمهمتر
ه ي در كليف را در دو سال ولي ضعي نوساناتييدارو

 .)14جدول (دهد  يمفصول نشان 
  اين گونه اسانسسينئول در-8،1زان يرات ميي تغهدامن

است كه %) 6/56-6/73(ن ي ب1384در سال در شوشتر 
 با در زمستان و سپس %) 6/73( آن ابتدا با ي هنيشيب

 

 يب براين تركيهم . بود1384در بهار سال %) 7/68(
ن ي كه بالاتربود%) 1/62-8/66(ن ي ب1385در سال شوشتر 
ز و سپس با ييدر پا%) 8/66(نئول ابتدا با يس-8،1مقدار 

كه در  طور  همان.ده شدي د1385در زمستان سال %) 1/62(
-8،1ر ينكه مقاديگردد علاوه بر ا ي مشاهده م14جدول 

مطابقت %) 60 يبالا(وپه هند نئول با استاندارد فارماكيس
 شد كه با يك مين نوسانات به هم نزدي اي هدارد ضمناً دامن
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 ه گوني براييط مطلوب آب و هوايخود دلالت بر شرا
 يطي محيرهايبرابر متغ  آن درينامبرده و مقاومت بالا
 .محل كشت شوشتر دارد

 اسـانس   سـينئول در  -8،1زان  يرات م يي تغ ه دامن ياز طرف 
 ـ 1384در سـال     دزفولدر  اين گونه    %) 5/54-%3/70(ن  ي ب

ز و سـپس بـا      يي پا در%) 3/70(است كه حداكثر آن ابتدا با       
ن مقـدار   ي همچن .در زمستان است  %) 3/68 (يئاختلاف جز 

 يك به فراوان  يار نزد يبس%) 2/70(بهار  در  سينئول  -8،1 نيا
 يب بـرا  ي ـن ترك يباشد و هم    ي م 1384در سال   ز  ييدر پا آن  

ــول ــال  دزف ــ1385در س ــه  %) 4/59-1/71(ن ي ب ــت ك اس
تان و  ابتـدا در زمس ـ   %) 1/71(نئول  يس ـ-8،1ن مقدار   يبالاتر

رات اندك نشـان    يي تغ .ده شد يد%) 5/66(در تابستان   سپس  
 ـ يااسانس  ت  ياز عدم حساس   ط يپتوس در مح ـ  ياكـال  هن گون

ك بـه   ي ـا نزد يو  %) 70 (ير بالا ي مقاد ي از طرف  .كشت دارد 
بـدون  توانـد     ي نامبرده م ـ  هگوناسانس  دهد كه     يآن نشان م  

ــن ــهي ــهي بهاز ب ــاز ن ــبيس ــع مناس ــراي منب ــتفاده در  ي ب اس
 و  ي خـاك  يرهـا ي اثر متغ  ي بررس . باشد يي دارو يها ردهفراو

ن گونـه   ي اسانس ا  يفي عملكرد ك  يا رو يارتفاع از سطح در   
 . باشديگري دي بررسي برايتواند موضوع يخود م
ن مكان  يق وجود اثر متقابل ب    ين تحق يج ا يتوجه به نتا   با

 بـازده اسـانس     ،كشت و زمان برداشت در استان خوزستان      

E. melliodoraلازم بـه  . استدزفول بيشتر از شوشتر  در 
  درز بجـز  ي ـنئول ن يس ـ-8،1ب  ي ـ ترك مقـدار ذكر اسـت كـه      

ن ي ـ ا .بـود ر فصول ثابت    يتابستان در هر دو منطقه و در سا       
-8،1ب  ي ـن گونـه از ترك    ي ـ بـودن ا   يدهنده غن  مطلب نشان 

ــ ــه ا يســ ــت و بــ ــنئول اســ ــن ترتيــ ــيــ  هب گونــ
E. melliodora ه يع توصي كشت وسيدر هر دو منطقه برا

ن زمـان   يمناسـبتر اظهـارنظر قطعـي بـراي       كن  ي ل .گردد  يم
ت مشابه  يرات اندك و وضع   ييتوجه به تغ   برداشت نمونه با  

 در هـر دو    يشتريازمند مطالعات ب  يد اسانس ن  يزان تول يدر م 
 .استمنطقه 

طبق نتايج حاصل از اين تحقيق، بهترين زمان برداشت 
تيابي به  در شوشتر براي دسE. melliodoraبرگهاي گونه 

بالاترين بازده اسانس طي دو سال در فصل زمستان 
كه ميزان  ضمن اين. است%) 1/3(و سپس در بهار %) 9/3(

بنابراين . سينئول نيز در زمستان و بهار بالاتر است-8،1
. توان زمستان و بهار را براي زمان برداشت توصيه نمود مي

 در كه بازده اسانس اين گونه همچنين با توجه به اين
باشد و همچنين كيفيت  توجهي مي شوشتر درحد قابل

باشد  توليد اسانس در محدوده استاندارد فارماكوپه مي
 .شود براي كشت وسيع توصيه مي

 
 Eucalyptus melliodora اسانس  ه عمدهاي بي تركهسي مقا-14جدول 

 سال و فصل برداشت
 1385سال  1384

هاي اسانس  تركيب
(%) 

 ي برداشت منطقه
 زمستان پاييز تابستان بهار زمستان پاييز تابستان بهار

 2/13 3/21 2/14 0/18 1/15 3/20 9/11 0/15 شوشتر
α-pinene 3/17 7/15 2/19 2/15 5/13 0/11 8/12 0/10 دزفول 

 1/62 8/66 7/63 7/63 6/73 4/63 6/56 7/68 شوشتر
1,8-cineole 1/71 4/59 5/66 4/63 3/68 3/70 5/54 2/70 دزفول 
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 84-85هاي  لف سالت شوشتر در فصول مخدر Eucalyptus melliodora اصلي در اسانس هاي  مقايسه تركيب-7 شكل
 

 
 84-85هاي   دزفول در فصول مختلف سالدر Eucalyptus melliodoraهاي اصلي در اسانس   مقايسه تركيب-8 لشك
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 ني اسانس، مناسبترن بازدهيتوجه به بالاتر  بادزفولدر 
ن مقدار يشتريبكه  ي درحال،ز استييدر پازمان برداشت 

ده ي خاص دك فصلي در ي در دو سال متوالنئوليس-8،1
مورد  در يا توان اظهارنظر قاطعانه يجه نمينت در .نشد

ت و ين كمي به بهتريابي دستيبرا ن زمان برداشتيمناسبتر
 .نمودت اسانس به صورت همزمان يفيك

 كه هم بازده نيعلت ا همده بج بدست آيبراساس نتا
نئول يس-8،1د يزان توليقرار دارد و هم م% 1 ي بالا،اسانس

 .گردد يه مي توصع آني است كشت وسيتوجه درحد قابل
 

Eucalyptus kingsmilli 
 نامبرده را در هرات بازده اسانس گونيي تغ15جدول 

 در هر دو منطقه نشان 84-85 يها فصول مختلف سال
 ي دو سال متواليدر ط  اسانسرات بازدهيي تغه دامن.دهد يم

-%2/3ن ي بدزفول ه در منطقو% 7/1-%1/3ن يدر شوشتر ب
 .دبو% 5/1

ابتدا در  84  اسانس در سالبازدهن يتربالادر شوشتر 
 زين 85 سال و در%) 8/2(ز ييو سپس در پا%) 1/3(زمستان 

ده يد%) 5/2(ز ييو سپس در پا%) 8/2(ابتدا در زمستان 
 دزفول ن گونه درياسانس ا درصد ي هنيشين بيهمچن .شد

 .دشمشاهده  ز ييدر پا %)2/3( 85و %) 7/2 (84 در سال
) بازده نسبت به وزن خشك(ها  انس اسيج كمي نتايبررس

ن زمان برداشت در ي به بهتريابي دستينشان داد كه برا
ز بهتر از تابستان و بهار ييستگاه شوشتر زمستان و پايا
ن يدزفول مناسبترفدك ستگاه يكه در ا يحال در .باشد يم

 .باشد يز ميي پا،فصل
مناسبترين زمان برداشت كه گفت توان  ي ميكل طور هب
براي دستيابي به در هر دو منطقه  E. kingsmilli گونه

 بازده اسانس هسيمقا .پاييز است ، اسانسبيشترين ميزان
قات ين گونه در تحقياه با اسانس حاصل از برگ همين گيا

 را ي متفاوتيها افتهيدر قمصر كاشان ) 1386( يريبامن
تواند دلالت بر اثر زمان  يكند كه خود م يگزارش م

د ي و توليريگ ان برداشت بر بازده اسانسبرداشت و مك
 .نئول بالاتر و مرغوبتر باشديس-8،1اسانس با 

 اسانس برگ زانين ميشتريب) 1386 (يريبامن
نئول يس-8،1  درصد8/82با ) ي وزن-يوزن% 1(پتوس ياكال

ن عدم يا . كردي معرف)رماهيت(تابستان را در فصل 
مختلف  يشيط رويشرااثر  از يتواند ناش يمطابقت م

 قابل تأمل ه نكت.باشد اسانس يفي و كي عملكرد كميرو
 و 84 يها  سالي طدرصد اسانسن ين است كه بالاتريا

  در،ده شديد% 8/2سپس و % 1/3ب يترت  در شوشتر به85
 بازده  هنيشي بدزفول معكوس در يتيكه با وضع يصورت

 ه ب.گزارش شد% 2/3سپس و % 7/2ب يترت اسانس به
 دو ي شوشتر ط اسانس اين گونه درزدهگر بايعبارت د

 نشان داد را ي روند صعوددزفول در و يسال روند نزول
ط آب و يرات اندك شرايير تغيثأ از تيناشتواند  يكه م
 . در دو سال باشدييهوا

دهنده روغن اسانس   تشكيلهاي آناليز شيميايي تركيب
 تركيب در شوشتر و همچنين 22برگ گونه نامبرده تعداد 

تركيب عمده باارزش . تركيب در دزفول را نشان داد 17
دارويي وسيع كه در تمامي فصول با حداكثر ميزان توليد 

نوسان تغييرات فراواني اين . سينئول بود-8،1مشاهده شد 
 . بيان شده است16تركيب در جدول 
 84در سال سينئول براي شوشتر -8،1دامنه تغييرات 

 سال بالاترين ميزان است كه در همين% 9/43-%0/73بين 
و %) 0/73(توليد اين تركيب در اسانس ابتدا در پاييز 

 مقدار 85 در سال .ديده شد%) 4/68(سپس در زمستان 
بود كه بيشترين مقدار  %5/65-%3/77 سينئول بين-8،1

 .بود%) 4/68(و سپس در پاييز  %)3/77(ابتدا در زمستان 
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 Eucalyptus kingsmilli هانس در گون اسيرات بازدهيي درصد تغهسي مقا-15جدول 
 منطقه برداشت

 فصل برداشت سال برداشت
 دزفول شوشتر

 0/2 6/2 بهار
 8/1 7/1 تابستان
 7/2 8/2 پاييز

84 

 5/1 1/3 زمستان
 6/2 4/2 بهار

 4/2 0/2 تابستان
 2/3 5/2 پاييز

85 

 3/2 8/2 زمستان
 

در  دزفـول  در   نئوليس ـ-8،1 نوسـانات    هطور دامن  نيهم
ن يشترين سال ب  ي است كه در هم    )%6/48-%4/80 (84سال  
ز و ســپس در بهــار بــا ييدر پــا%) 4/80( ابتــدا بــا يفراوانــ

 ـ 85در سـال     دزفـول  يكه بـرا   يحال  در .بود%) 3/77( ن يب
نه يش ـين سال ب  يد كه در هم   يمشاهده گرد %) 1/75-1/82%(

س در  و سـپ  %) 1/82(در زمستان   ب ابتدا   ين ترك ي ا يفراوان
 .ديده شد%) 1/75(ز ييپا

ز و  يي پـا  يهـا  ستگاه شوشـتر فصـل    يب در ا  ين ترت يبه ا 
 .باشـد   ي تابسـتان و بهـار م ـ      يهـا  زمستان مناسبتر از فصـل    

ن فصــل يخصــوص بهتــر  دردزفــولت مشــابه در يوضــع
ن گونـه بـه     يت ا ين منطقه دلالت بر عدم حساس     يبرداشت ا 

رات يي ـغكـه آهنـگ ت     يحـال   در . دارد يميرات اندك اقل  ييتغ
 ي بـرا  يقـات يسـتگاه تحق  ينئول در هـر دو ا     يس-8،1 يفراوان

كـه   ني ـ اسـت و ضـمن ا      شيزاافتر و رو به       سال دوم منظم  
 در مقدار اسانس نسـبت بـه سـال          يا  ش قابل ملاحظه  يافزا

 .)10و  9 شماره شكل (.شود يده مياول د
زان ي ـن م يرسد جهت حصول بـالاتر      ينظر م  ه ب يطوركل هب

كه تـابع    نيش از ا  يد ب ينامبرده، تول  ه گون  اسانس يفيعملكرد ك 

 يط باشد وابسته بـه سـاختارها      ي در مح  يكي اكولوژ يرهايمتغ
 يها  پيتوان با انتخاب ژنوت     ين راستا م  ي كه در ا   ست ا يكيژنت

 .ع از آن اقدام نمودي وسيبردار مرغوب به كشت و بهره
ن يـي با تع ) 1382 ( و بيگدلي  هيديق بالا حم  يد تحق ييدر تأ 
 چهار  يپتوس بر رو  يزده گونه اكال  ي اسانس س  يباكتر اثر ضد 
ن اثـر  يشـتر يد كـه ب يجـه رس ـ ين نت ي به ا  ي مورد بررس  يباكتر
 E. kingsmilli در اسـانس  S. aureus برابر  دريكروبيضدم

 يار بـالا  ي از غلظـت بس ـ    ي ناش ـ دتوان  يوجود دارد كه تنها م    
 .شدبا هگوناين  يي داروي هنئول و اثر ارزنديس-8،1

علت بالاترين بازده  تگاه تحقيقاتي شوشتر بهدر ايس
و سپس پاييز و از %) 8/2(و %) 1/3(اسانس در فصل زمستان 

سينئول يك بار در پاييز -8،1طرف ديگر بيشترين درصد 
و % 3/77، %4/68(و سه بار در زمستان و پاييز %) 0/73(
توان زمستان و پاييز را براي برداشت توصيه  مي%) 4/68

 ي  و بيشينه%) 1/3( بازده اسانس  اشتن بيشينهبا د. نمود
و از طرفي عدم مشاهده تغييرات %) 3/77(سينئول -8،1

عنوان منبع  شديد در تركيب اسانس، كشت وسيع اين گونه به
 .باشد غني و مناسب در شوشتر قابل توصيه مي
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 Eucalyptus kingsmilli اسانس  ه عمدهاي بي تركهسي مقا-16دول ج

 سال و فصل برداشت

1384 1385 
 اسانس يها تركيب

(%) 
 منطقه برداشت

 زمستان پاييز تابستان بهار زمستان پاييز تابستان بهار

 5/9 2/18 5/19 3/12 8/10 6/13 2/7 1/10 شوشتر
α-pinene 

 3/11 4/10 5/12 7/13 4/5 2/8 2/15 3/9 دزفول

 - - - - 2/5 9/4 0/3 9/10 شوشتر
limonene 

 - 8/2 - - - 5/2 - 3/4 لدزفو

 3/77 4/68 2/67 5/65 4/68 0/73 9/43 8/61 شوشتر
1,8-cineole 

 1/82 1/75 9/74 3/69 6/48 4/80 9/67 3/77 دزفول

 9/0 3/0 - 3/2 1/1 - 2/3 8/2 شوشتر
Spathulenol 

 - 3/0 9/1 8/0 5/12 - 1/0 - دزفول

 

 
 84-85هاي   شوشتر در فصول مختلف سالدر Eucalyptus kingsmilli اصلي اسانس هاي سه تركيب مقاي-9 شكل

مقايسѧѧѧѧѧѧه ترآيبѧѧѧѧѧѧات اصѧѧѧѧѧѧѧلي در اسѧѧѧѧѧѧѧانس     Eucalyptus.Kingsmilli  از منطقѧѧѧѧѧѧѧه شوشѧѧѧѧѧѧѧتر در فصѧѧѧѧѧѧѧѧول مختلѧѧѧѧѧѧѧѧف سѧѧѧѧѧѧѧѧالهاي      84 و    85
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 84-85هاي   دزفول در فصول مختلف سالدر Eucalyptus kingsmilli اصلي اسانس هاي  مقايسه تركيب-10 شكل

 
 بيشـترين بـازده    دزفـول فـدك    يقاتي تحق ايستگاهدر  

ز و سپس در فصل     ييدر پا % 7/3و  % 7/2زان  يسانس به م  ا
در نيـز   نئول  يس ـ-8،1زان  ي ـمبيشـترين    .دبهار بدست آم ـ  

ديـده  %) 3/77(در بهـار    بعـد    و   )%1/75و  % 4/80( پاييز
و  E. kingsmilliاسـانس   ي بـالا بـازده با توجه بـه   .شد

تركيب مناسـب آن در فصـلهاي مختلـف سـال، كشـت             
 .توصيه است قابل دزفولر  دويژه وسيع اين گونه به

 
Eucalyptus dundasii 

 نـامبرده در    ه گون اسانس بازده    سهي مقا 17  جـدول در
 شوشتر  يها ستگاهي در ا  84-85هاي    سالفصول مختلف   

 نوسانات و   دامنهنكته قابل تأمل     .شود يده م يد دزفولو  
 اسانس  بازدهكه   يطور هباشد، ب   ي دو منطقه م   آنها هسيمقا

 ـ ي دو سـال متـوال     يشوشتر ط ـ ه در   ونگاين   -%7/4ن  ي ب
 ه در منطقــ اســانسكــه بـازده  يحـال   در.باشــد يم ـ% 2/1

 كه بسـيار كمتـر از شوشـتر         بود %3/0-%9/0ن  ي ب دزفول

تـر    دقيـق  ي لـزوم بررس ـ   اين تفاوت چشـمگير،    .باشد  مي
 خـاك   ييايمي و ش ـ  يكيزيات ف يخصوصعوامل مؤثر مثل    

در ا ر) يهواشناس ـ (يميات اقليو خصوص ) يشناس خاك(
 .كند دو منطقه بيان مين يا

در ن گونـه در هـر دو سـال          ي اسانس ا  بازدهن  يبالاتر
ــا  ــدا در زمســتان و ســپس در پ ز محاســبه ييشوشــتر ابت

ب چنانچه بازده اسانس مدنظر باشد،      ين ترت ي به ا  .ديگرد
ز مناسبتر از تابستان و بهار در       ييزمستان و پا  برداشت در   

 .باشند ي ميرين منطقه گرمسيا
 دزفـول ن گونـه در     ياسانس ا  بازده    هنيشيطور ب  نيهم

 ـ .بـود ز ييدر پـا  در تابستان و سـپس      در هر دو سال     يول
ن ييار پـا  يز بازده اسـانس بس ـ    ين دو فصل ن   ي در هم  يحت
 گونـه مـذكور در      يع بـرا  يه به كشـت وس ـ    ي كه توص  بود

 .شود ي نمدزفولمنطقه 

84-85 ?   از منطقѧѧѧѧѧه فѧѧѧѧѧدک در فصѧѧѧѧѧول مختلѧѧѧѧѧѧف سѧѧѧѧѧѧالها      Eucalyptus. Kingsmilli در اسѧѧѧѧѧѧѧѧѧانس  ?  بѧات اصѧل  ?سѧѧѧه تѧѧѧرک  ?مقѧѧѧا 
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 Eucalyptus dundasii ه بازده اسانس گونهسي مقا-17جدول 

 منطقه برداشت
 فصل برداشت سال برداشت

 دزفول شوشتر
 4/0 8/1 بهار

 9/0 9/1 تابستان
 5/0 1/4 پاييز

84 

 3/0 7/4 زمستان
 4/0 2/1 بهار

 9/0 2/1 تابستان
 6/0 5/2 پاييز

85 

 3/0 8/2 زمستان
 

 هـاي   ترتيب در اسانس نمونه     بهب  يترك 29و   23تعداد  
 در  هـا   درصد ايـن تركيـب     .شد ييناسا ش دزفولشوشتر و   

را نشان   بررسي تغييراتي  دو سال    ي در ط  مختلف و فصول  
نئول يس ـ-8،1 يرات بـرا  يين تغ ي ا هدامن .)18جدول   (دادند
بيشــترين  كــه بــود% 1/59-5/70 84در ســال  شوشــتر در

 )%7/65(در تابسـتان     و سـپس     )%5/70(در بهار    مقدار آن 
 ـ يس ـ-8،1زان  ي م 85در سال   كه   يحال  در .ديده شد  ن ينئول ب

 ابتدا در زمسـتان     مقدار آن  ي  هنيشي كه ب  بود% 4/64-4/72%
بنـابراين   .بدسـت آمـد   %) 5/71(و سپس در بهار     %) 4/72(

بهترين كيفيت اسانس اين گونه در شوشتر بهار و زمسـتان           
 .است

 دزفـول در  E. dundasiiاسانس  در سينئول-8،1 مقدار
 و  )%1/54(در بهار    كه   بود %5/24-%1/54 ين ب 84 سال   در

نيـز مقـدار     85در سال    .بالاتر بود  )%9/50(تابستان  سپس  
در  آن   ي  هنيش ـيبـود كـه ب    % 0/34-%1/40ن  ي ب سينئول-8،1

 .بود) %7/38 (پاييز  و )%1/40(بهار 
در شوشـتر   E. dundasiiنئول ي سبازده اسانس و مقدار

 .نمايـد   توصـيه مـي     را در اين منطقـه قابـل      ن گونه   يكشت ا 
 و E. dundasiiدليـل پـايين بـودن بـازده اسـانس       ليكن به
سينئول در آن در دزفول، كشت گونه مزبور در         -8،1مقدار  
در مـورد   ) 1384(نتـايج عباسـي     . شـود    توصيه نمي  دزفول
 بـا نتـايج تحقيـق     سينئول در اسانس اين گونـه       -8،1ميزان  
 .  مطابقت داردحاضر
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 Eucalyptus dundasiiنس  اساه عمدهاي بي تركهسي مقا-18جدول 
 سال و فصل برداشت

1384 1385 
هاي اسانس  تركيب

(%) 
 منطقه برداشت

 زمستان پاييز تابستان بهار زمستان پاييز تابستان بهار
 6/18 7/12 1/15 7/13 1/7 7/12 3/13 8/8  شوشتر

α-pinene 4/20 1/21 3/24 8/24 2/9 7/11 8/15 0/29  دزفول 
 4/72 1/70 4/64 5/71 1/59 9/61 7/65 5/70  شوشتر

1,8-cineole 6/37 7/38 0/34 1/40 5/24 3/42 9/50 1/54  دزفول 
 2/0 4/0 1/0 3/1 4/1 8/1 1/0 7/3  شوشتر

trans pinocarveol 8/19 7/0 1/7 0/9 7/17 6/7 7/9 4/1  دزفول 
 2/2 3/4 9/2 6/2 - 1/1 2/4 9/0  شوشتر

pinocarvone 8/8 0/16 5/2 - 0/8 7/2 1/3 6/0  دزفول 
 - 2/0 1/0 - - - - -  شوشتر

globulol 0/1 0/1 3/7 6/1 6/11 0/10 8/3 1/2  دزفول 
 

 
 

 84-85 شوشتر در فصول مختلف در Eucalyptus dundasiiهاي اصلي اسانس   مقايسه تركيب-11 شكل
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 84-85 دزفول در فصول مختلف در Eucalyptus dundasiiهاي اصلي اسانس   مقايسه تركيب-12 شكل

 
دهد هرگاه بازده اسانس  يج نشان ميكه نتا طور همان

E. dundasii  و در دزفول زمستان در شوشتر مدنظر باشد
 اگر عملكرد .ترين زمان برداشت است تابستان مناسب

ن فصل يبهار مناسبتر  دو منطقههردر  مدنظر باشد يفيك
  .استبرداشت 

 
 منابع مورد استفاده

 .1386، . ج،ي قميي صفاو.  ح،ي بتول،. م،دپوري، سع. ع،يري بامن-
 Eucalyptus kingsmilli اهي روغن اسانس برگ و گل گياجزا

چكيده  . كاشاني  در منطقهافتهي شيرو) Myrtaceae ي خانواده(
-3 ، دانشگاه شاهد، تهرانيي دارواناهي گشي هماني سومتمقالا

 .314 : آبان2

 يريگ  و مدت زمان اسانسري روش تقطري تأث.1384، .م. م، برازنده-
 .Eucalyptus globules اسانس ييايمي شبيبر بازده و ترك

 .75-93): 1(21 ،راني و معطر ايي دارواهاني گقاتيتحق

 ، تهرانه تهران، انتشارات دانشگا.پتوسي اكال.1351، . ك،ري جوانش-
 .هصفح 434

 زدهي سيها  اسانسري تأثي بررس.1382، . م،يگدلي بو.  ه،هيدي حم-
 .E. coli ،S. aureus ،B يها ي باكتري بر روپتوسيگونه اكال

cereusو  L. monocitagenes. و معطر يي دارواهاني گقاتيتحق 
 .389-402 ):4(19 ران،يا

دارونامه رسمي  .1388 ي،وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشك -
 يعي طبي داروهاني و تدوي بررسيشورا. داروهاي گياهي ايران

 . www.fdo.irمخدر،   اداره كل نظارت بر دارو و مواد.رانيا

 Eucalyptus اسانس دو گونه باتي تركيي شناسا.1384، . ع،ي عباس-

tetragona ،Eucalyptus dundasii.ي داروسازينامه دكتر اني پا، 
 .يشگاه آزاد اسلامدان

 يبهاي ترك.1385، .ب. م،يي رضاو.  ز،، آبروش.ح.م،  عصاره-
 اهاني گقاتي تحق.Eucalyptus caesia Benth اسانس ييايميش

 .69-73): 1(22، راني و معطر اييدارو

 انتشارات ، جلد اول.پتوسي اكال.1386 ،. ح،ي سردابو. ح.م ، عصاره-
 .  صفحه672،  تهرانور، جنگلها و مراتع كشقاتيمؤسسه تحق
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 و اثرات ياهي معطر گيها  با اسانسيي آشنا.1381، . ب،ي محمود-
تهران،  دانش، انتشارات نور .يشفابخش آنها، آروماتراپ

 .صفحه276

كاشت، داشت و  .1383، . ح،يفي سو.  س،ي، شهناز. د،يزداني -
 اهي گ40 پرورش ي كاربردي راهنما،يي دارواهانيبرداشت گ

 اهاني انتشارات پژوهشكده گ،جلد اول .رانيمهم در ا ييدارو
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Abstract 

To investigate variations in the essential oil content and composition, leaves of three 
Eucalyptus species named E. melliodora, E. kingsmilli and E. dundasii were collected in the 
middle of four seasons during two years from two warm regions, Dezful and Shushtar in South 
of Iran. The essential oils were obtained by hydrodistillation and the oils were analyzed by GC 
and GC/MS. The maximum oil yield of E. melliodora was obtained in winter (3.1-3.9%) and 
spring (2.6-2.7%) from Shushtar samples, and in autumn (1.7-2.0%) from Dezful samples. The 
highest percentage of 1,8-cineole was found in winter and autumn in both regions. The 
maximum oil yield of E. kingsmilli was obtained in winter (2.8-3.1%) from Shushtar samples, 
and in authumn (2.7-3.2%) from Dezful samples. The highest percentage of 1, 8-cineole was 
found in winter and autumn in Shushtar and autumn, spring and winter in Dezful. The maximum 
oil yield of E. dundasii was obtained in winter (2.8-4.7%) from Shushtar samples, and in 
summer (0.9%) from Dezful samples. The highest percentage of 1, 8-cineole was found in 
spring and autumn in Shudhtar and spring in Dezful. There were also some variations in the 
amounts of other major and minor components. According to the results and to achieve a 
suitable quality and quantity of Eucalyptus essential oil, cultivation of E. melliodora in Shushtar 
and Dezful is recommended. For obtaining the highest oil yield and 1,8-cineole content from the 
mentioned Eucalyptus species, the best harvesting time for E. melliodora is spring and winter in 
Shushtar and autumn in Dezful. Cultivation of E. kingsmilli in Dezful is more suitable than that 
in Shushtar and the best harvesting time is spring and autumn in Shushtar and autumn in Dezful. 
Cultivation of E. dundasii is also recommended in Shushtar while not in Dezful due to its low 
yield and quality of essential oil. The best harvesting time for E. dundasii in Shushtar is winter 
(the highest oil yield) and spring (the highest 1, 8-cineole percentage). 

 
Key words: Eucalyptus, essential oil, harvesting time, yield, 1,8-cineole. 
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